Entuzias
mul aprins in sufletele ardelenilor, cu privire la originea
romană a românilor și-a găsit întîia expresie artistică în a-
ceastă poezie a lui Alecsandri, pribeag în Transilvania in
zilele Marei Adunări Naționale din Cîmpia libertății, 3/15
mai 1848.

Tot o poezie alcătuită în aceeași perioadă (17 aprilie —
16 iunie 1848), la Brașov, este „Moțul și secuiul" cu sub
titlul „Scenă din munții Ardealului". Moțul își afirmă cu
convingere autohtonismul.